Lời mở đầu
Tháng chạp năm Giáp Dần (1854) đời Tự Đức thứ bảy, quan phó lãnh

binh Sơn Tây Lê Thuận đi đánh bắt được Cao Bá Quát, đem về chém tại
làng.

(Việt Nam sử lược - Trần Trọng Kim)
... Tự Đức phái thêm 500 lính từ Thanh Hóa ra đóng tại Sơn Tây và treo

giải thưởng 500 lạng bạc cho người nào bắt được Cao Bá Quát và 300 lạng
bạc cho người nào giết chết được Cao.